(b) 保险风险类型及减轻保险风险的政策、因素及程度

 每份保单的风险在于承保事件发生的可能性和由此引起的赔付金额的不确定

性。从每份保单的根本性质来看，上述风险是随机发生的，从而无法预计。对

于按照概率理论进行定价和计提准备的保单组合，本集团面临的主要风险是实

际赔付超出保险负债的账面价值。这种情况发生在赔付频率或严重程度超出估

计时。保险事件的发生具随机性，实际赔付的数量和金额每年都会与通过统计

方法建立的估计有所不同。这种风险在下列情况下均可能出现：

 发生性风险—保险事故发生的数量与预期不同的可能性；

严重性风险—保险事故产生的成本与预期不同的可能性；

发展性风险—投保人的责任金额在合同期结束时出现变动的可能性。

 对于财产保险合同而言，索赔经常受到自然灾害、巨灾、恐怖袭击等因素影

响。保险风险也会受保户终止合同、降低保费、拒绝支付保费影响，即保险风

险受保单持有人的行为和决定影响。本集团通过承保策略、再保险安排来管理

保险风险。

众惠财产相互保险社

2020 年度财务报表附注
(除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 43 -

8 风险管理(续)

(1) 保险风险(续)

(b) 保险风险类型及减轻保险风险的政策、因素及程度(续)

 经验显示，相同性质的保险合同组合越大，预计结果的相关可变性就越小。

另外，一个更加分散化的组合受组合中的任何子组合变化影响的可能性较

小。本社已经建立起了分散承保风险类型的保险承保策略，并在每个类型的

保险风险中保持足够数量的保单总量，从而减少预期结果的不确定性。

 本集团已签订了一系列的再保险合同。这些再保险合同分散了保险风险，降

低了对本集团潜在损失的影响。但与此同时，尽管本集团已订立再保险合

同，但这并不会解除本集团对保户承担的直接责任，因此再保险存在因再保

险公司未能履行再保险合同应承担的责任而产生的信用风险。

(c) 敏感性分析

 本集团原保险合同赔款金额等因素的变化，有可能影响未决赔款准备金假设

水平的变动，进而影响未决赔款准备金的同步变动。

 若其他变量不变，赔付率比当前假设增加或减少 100 基点，预计将导致本集

团 2020 年税前利润减少或增加人民币 6,214,648.20 元(2019 年：人民币

5,075,792.10 元)。

 由于本集团经营时间不长，风险暴露尚不充分，本集团通过了解各险种的定

价情况和行业经营状况等信息，综合考虑未来经营环境的变化，假设了各险

种的预期赔付率，采用预期赔付率法谨慎评估已发生未报案未决赔款准备

金。

(d) 索赔进展表

 本集团保险业务不考虑分出业务的索赔进展信息披露如下：

 事故年度 2017 年度 2018 年度 2019 年度 2020 年度 合计

 本年末累计赔付款项估计额 14,076,917.30 157,546,461.36 160,467,641.66  226,814,370.31

 一年后累计赔付款项估计额 13,287,468.99 118,808,418.03 102,810,799.11

 两年后累计赔付款项估计额 11,386,894.00 89,192,155.27

 三年后累计赔付款项估计额 8,516,054.52

 累计赔付款项的估计额 8,516,054.52 89,192,155.27 102,810,799.11  226,814,370.31  427,333,379.21

 减：累计支付的赔付款项 2,849,825.04 79,600,402.46 59,927,120.42  58,054,406.58 200,431,754.50

 小计 5,666,229.48 9,591,752.81 42,883,678.69   168,759,963.73  226,901,624.71

以前期间调整额及间接理赔

费用及风险边际

   21,684,828.04

 尚未支付的赔付款项   248,586,452.75

众惠财产相互保险社

2020 年度财务报表附注
(除特别注明外，金额单位为人民币元)

- 44 -

8 风险管理(续)

(1) 保险风险(续)

(d) 索赔进展表(续)

 本集团保险业务考虑分出业务的索赔进展信息披露如下：

 事故年度 2017 年度 2018 年度 2019 年度 2020 年度 合计

 本年末累计赔付款项估计额  5,776,587.04   135,094,867.18  140,687,334.73  222,026,491.23

 一年后累计赔付款项估计额  5,011,126.99   100,964,473.41  84,710,730.88

 两年后累计赔付款项估计额  4,314,610.44   76,636,610.59

 三年后累计赔付款项估计额  2,751,765.22

 累计赔付款项的估计额   2,751,765.22  76,636,610.59 84,710,730.88   222,026,491.23   386,125,597.92

 减：累计支付的赔付款项  2,237,895.33   70,561,583.54   47,181,260.73   55,425,133.71   175,405,873.31

 小计 513,869.89   6,075,027.05   37,529,470.15   166,601,357.52 210,719,724.61

以前期间调整额及间接理赔

费用

   21,280,280.22

 尚未支付的赔付款项   232,000,004.83

(e) 保险风险集中度

 本集团保险风险按业务类别划分的集中度于附注 7(17)中反映。

(2) 金融风险

(a) 市场风险

(i) 利率风险

 利率风险是指因市场利率的变动而使金融工具公允价值或未来现金流量变动

的风险。本集团受利率风险影响较大的金融资产主要是现金及现金等价物及

债券投资。利率的变化将对整体投资回报产生影响。本集团寻求在可能范围

内管理资产和负债的平均期限。

 利率风险的敏感性分析阐明利息收入和金融工具未来现金流量的公允价值变

动将如何随着报告日的市场利率变化而波动。

 于 2020 年 12 月 31 日，当所有其他变量保持不变且不考虑所得税影响，如

果市场利率提高或降低 50 个基点，由于浮动利率的现金及现金等价物增加

的利息收入和债券投资增加的公允价值变动损益，导致本集团 2020 年的税

前利润将增加或减少人民币 7,347,647.18 元(2019 年：人民币 4,765,543.36

元)。

众惠财产相互保险社

2020 年度财务报表附注
(除特别注明外，金额单位为人民币元)